
 
                    
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

1 

Ponte, 28/09/2024 
 

 Al Referente scolastico per la prevenzione e il contrasto  

dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

 Al Team per la prevenzione e il contrasto dei  

fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

 Al Team per l’Emergenza 

 

e, p.c. - Ai sigg. Genitori degli alunni dell’I.C. Ponte 

- Al personale docente e A.T.A. 

→   sito web 
 

 Atti 
 Sito web www.icpontebn.edu.it 

 

 

Oggetto: Decreto di aggiornamento composizione Team per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni di bullismo e cyberbullismo (c.d. Team Antibullismo) e di costituzione Team per 

l’Emergenza. 

 

VISTO il D.lgs. n. 297/1994 - Approvazione del testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 

di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 - Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 197, n. 59; 

VISTA la Legge 107/2015 - Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTA la nota MIUR n. 2519 del 15/04/2015 di trasmissione delle “Linee di orientamento per azioni di 

contrasto al bullismo e al cyberbullismo”;  

VISTE le Linee di orientamento per azioni di contrasto al bullismo e al cyberbullismo del 15/04/2015; 

VISTO il “Piano Nazionale per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo a scuola” del 17/10/2016; 

VISTA la nota prot.n. 4694 del 02/03/2017 con cui l’U.S.R. per la Campania chiedeva ai Dirigenti 

scolastici delle Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado della regione di designare un docente referente 

per le attività di prevenzione e contrasto al bullismo e al cyberbullismo; 

VISTA la nomina prot.n. 1073 dell’11/03/2017 del primo docente referente per le attività di prevenzione 

e contrasto al bullismo e al cyberbullismo di questo Istituto; 

VISTA la nota MIUR prot.n. 964 del 24/02/2017, con oggetto “Nomina referenti per le attività di 

prevenzione e contrasto del bullismo e cyberbullismo presso gli UU.SS.RR.”;  

VISTA la Legge 71/2017 - Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni 

del bullismo e del cyberbullismo; 

VISTA la Legge 92/2019 – Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica; 

VISTE le Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica adottate con D.M. n. 35/2020; 

VISTA la nota MI prot.n. 482 del 18/02/2021 di trasmissione delle “Linee di orientamento per la 

prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo” - aggiornamento 2021 - per le Istituzioni 

scolastiche di ogni grado; 

VISTE le Linee di Orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo 

– aggiornamento 2021 (D.M. 18/2021); 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/
http://www.icpontebn.gov.it/
I.C. PONTE (BN) - C.M. BNIC84900V - PROTOCOLLO 0004169 DEL 28/09/2024



 
                    
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

2 

VISTA la propria circolare n. 73 del 20/02/2021 avente ad oggetto “Trasmissione Linee di Orientamento 

per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo – aggiornamento 2021 (Decreto 

n. 18 del 13/01/2021 e Nota MI prot.n. 482 del 18/02/2021) e informativa al personale scolastico e alle 

famiglie sulla composizione del Team Antibullismo di Istituto e sui compiti ad esso assegnato”; 

VISTA la nota MI prot.n. 774 del 23/03/2021 - Formazione E-learning su Piattaforma ELISA dei referenti 

scolastici per il bullismo e il cyberbullismo, del Team Antibullismo e Team per l’Emergenza e dei Dirigenti 

Scolastici per un approccio sistemico e integrato alla prevenzione del bullismo e cyberbullismo - a. s. 

2020/2021; 

VISTA la Legge 70/2024 - Disposizioni e delega al Governo in materia di prevenzione e contrasto del 

bullismo e del cyberbullismo;  

VISTE le nuove Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica adottate con D.M. 183/2024; 

VISTO il CCNL comparto Istruzione e Ricerca periodo 2019-2021; 

VISTI i documenti strategici di questo Istituto; 

VISTO l’Accordo di rete interistituzionale “Bullying Stop”, promosso dalla scuola capofila I.I.S. 

“Telesi@” di Telese Terme, a cui questo Istituto ha aderito dall’a. s. 2016/2017; 

VISTA la delibera n. 9 del 06/09/2024 del Collegio dei docenti relativa all’aggiornamento della 

composizione del Team Antibullismo e all’individuazione dei componenti del Team per l’Emergenza, sulla 

base della disponibilità delle docenti interessate; 
 

DECRETA 
 

 l’aggiornamento della composizione del Team per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

bullismo e cyberbullismo (c.d. Team Antibullismo) dell’Istituto Comprensivo di Ponte, con sezione 

associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso, come di seguito specificato: 
 

VISCARIELLO MARLÈNE Dirigente scolastico e coordinator del Team  
DI TROIA DORIA Referente scolastico per la prevenzione e il contrasto dei 

fenomeni di bullismo e cyberbullismo 
DE DUONNI VERONICA Animatore digitale 
FORNI LAURA Docente di Scuola Primaria 
IANNELLA RITA Referente di Istituto di Educazione civica 

 

 la costituzione del Team per l’emergenza, composto dal Dirigente scolastico, dalla Referente 

antibullismo e dall’Animatore digitale, all’uopo integrato da figure specializzate del territorio (forze 

dell’ordine, servizi socio-sanitari, ecc.). 

 

Il Team Antibullismo ha il compito di: 

 coadiuvare il Dirigente scolastico, coordinatore dei Team, nella definizione degli interventi di 

prevenzione dei fenomeni di bullismo e di cyberbullismo (per questa funzione partecipa anche il 

Presidente del Consiglio di Istituto); 

 partecipare a percorsi di formazione mirati; 

 attraverso l’adesione al progetto “Generazioni Connesse”, definire un documento di ePolicy di Istituto, 

documento programmatico, autoprodotto dalla scuola, volto a descrivere il proprio approccio alle 

tematiche legate alle competenze digitali, alla sicurezza online e a un uso positivo delle tecnologie 

digitali nella didattica; 

 inserire nel PTOF il programma di intervento di Istituto; 

 aggiornare/integrare il Regolamento di disciplina e il Patto educativo di corresponsabilità in relazione 

alla propria area di intervento;  

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/


 
                    
 

Ministero dell’istruzione e del merito 

 Istituto Comprensivo Statale di Ponte  
   con sezioni associate nei Comuni di Paupisi e Torrecuso 

       Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

AMBITO BN05 

 

 
Via Gr. Uff. Domenico Ocone, snc - 82030 - Ponte (BN)    Tel. 0824/874132    Fax 0824/875292 

C.F. 92029060628   C.M. BNIC84900V   PEO: bnic84900v@istruzione.it   PEC: bnic84900v@pec.istruzione.it   Sito web: www.icpontebn.edu.it 

 

 

3 

 promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso progetti 

d’Istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale scolastico; 

 coinvolgere Polizia di Stato, Polizia Postale, Guardia di Finanza, ecc. in attività di 

informazione/formazione rivolte agli studenti e all’intera Comunità scolastica; 

 favorire la realizzazione a livello di Istituto delle attività promosse dalla rete interistituzionale 

“Bullying Stop”; 

 promuovere la partecipazione ad iniziative/eventi/concorsi; 

 favorire la conoscenza nella Comunità scolastica dei componenti del Team Antibullismo e delle 

modalità di segnalazione di eventuali fenomeni di bullismo o cyberbullismo; 

 raccogliere le segnalazioni e prenderle in carico per una prima valutazione; 

 coadiuvare il Dirigente nella compilazione di rilevazioni e monitoraggi regionali o nazionali relativi al 

fenomeno; 

 curare attività di valutazione e monitoraggio sull’efficacia degli interventi messi in atto nell’Istituto, in 

un’ottica di miglioramento continuo; 

 intervenire nelle situazioni acute di bullismo, nella composizione di Team per l’Emergenza. 

 

La docente Di Troia Doria, in qualità di nuovo Referente scolastico per il contrasto del bullismo e 

cyberbullismo dall’anno scolastico in corso, seguirà il percorso di formazione ministeriale attraverso la 

piattaforma ELISA (E-learning degli Insegnanti sulle Strategie Antibullismo – www.piattaformaelisa.it).  
 

I punti salienti della ePolicy di Istituto, parte integrante del Piano Triennale dell’Offerta Formativa, 

dovranno essere: 

1. la formazione mirata del personale scolastico; 

2. la creazione di Gruppi di lavoro, a livello scolastico e territoriale, integrati all’occorrenza da figure 

specialistiche di riferimento; 

3. l’informazione, la sensibilizzazione e la responsabilizzazione dei nostri alunni;  

4. l’informazione e la sensibilizzazione delle famiglie, finalizzate ad una proficua alleanza educativa; 

5. la creazione di alleanze interistituzionali;  

6. l’implementazione di attività di monitoraggio del fenomeno e valutazione delle azioni realizzate.  

 

 

 
 

 

 

mailto:bnic84900v@istruzione.it
mailto:bnic84900v@pec.istruzione.it
http://www.icpontebn.edu.it/
http://www.piattaformaelisa.it/

		2024-12-30T01:02:06+0100
	Dirigente scolastico Prof.ssa Marlène Viscariello




